1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 15 DE MARÇO DE 2019

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.623/19

DE 12 DE MARÇO DE 2.019

= Designar a Servidora Pública Municipal Sra. ROSÂNGELA APARECIDA GOMES DA SILVA –

RG nº 14.993.468-3 e CPF nº 094.040.768-05, para desempenhar a função de Orientadora de Polo

da UNIVESP, de conformidade com o Convênio nº 18/2.018 celebrado entre o Estado de São Paulo

e o Município de Bastos, para orientar e subsidiar os alunos matriculados da UNIVESP –

Universidade Virtual do Estado de São Paulo, com carga horária de 40h00min (quarenta horas)

semanais, a partir desta data.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.624/19
DE 13 DE MARÇO DE 2.019

Art. 1º - Nomear e constituir a COMISSÃO DE ANÁLISE DE INSERVIBILIDADE objetivando a

emissão de laudos técnicos para baixa e exclusão, do inventário patrimonial, dos bens

considerados inservíveis ou que não estão sendo utilizados (ociosos ou com uso antieconômico),

e a COMISSÃO PARA RECEPÇÃO (COMPRA, DOAÇÕES ETC) E AVALIAÇÃO OU

REAVALIAÇÃO DE BENS, os membros abaixo relacionados,

Art. 2º - Quando se tratar de recepção, avaliação ou a reavaliação de bens, os membros

representantes dos respectivos setores deverão apresentar o Laudo acompanhado de um membro

do setor de Compras, sendo titular o Sr. Rogério Morais de Aguiar e, suplente, a Srta.  Michele

Mayumi Yamashiba; e um membro do Almoxarifado Municipal tendo como titular o Sr. Walter Garcia

Júnior e, suplente, o Sr. Jurandir Mussio.

RESPONSÁVEL BENS A SEREM AVALIADOS

Titular: Eliane Carvalho Sabino Camilo
Suplente: Jobson Aparecido Pereira

- Aparelhos e equipamentos para esportes e
diversões.

RESPONSÁVEL BENS A SEREM AVALIADOS

Titular: Jamila Correa Sabino
Suplente: Luis Marcelo Ribeiro

- Bandeiras, Flâmulas e Insígnias.

RESPONSÁVEL BENS A SEREM AVALIADOS

Titular: Igor Gonçalves da Silva Cunha
Suplente: Ana Maria dos Santos Ogata
Monzem

- Coleções e materiais bibliográficos.

RESPONSÁVEL BENS A SEREM AVALIADOS

Titular: Ivone Guanais Mineiro Santos
Suplente: Jurandir Mussio

- Peças não incorporáveis a imóveis.

2

RESPONSÁVEL BENS A SEREM AVALIADOS

Titular: Pedro Vieira de Jesus
Suplente: Oswaldo Coradini

- Máquinas, Ferramentas e Utensílios de Oficina;
- Veículos Diversos;
- Veículos de tração mecânica.

RESPONSÁVEL BENS A SEREM AVALIADOS

Titular: Júlio David dos Santos
Suplente: Alessandro Fabrício Antonio

- Semoventes e Equipamentos de Montaria.

RESPONSÁVEL BENS A SEREM AVALIADOS

Titular: Oswaldo Coradini
Suplente: Pedro Vieira de Jesus

- Acessórios para Automóveis.

RESPONSÁVEL BENS A SEREM AVALIADOS

Titular: Olívio Fernandes de Barros
Suplente: João Pedro da Silva

- Mobiliário em geral;
- Bens móveis a classificar.

RESPONSÁVEL BENS A SEREM AVALIADOS

Titular: Leandro Kislek Betetto
Suplente: Leandro Sunayama Inoue

- Equipamento de Processamento de Dados
(Informática);
- Equipamentos de proteção, segurança e
socorro;
- Aparelhos para áudio, vídeo e foto;
- Aparelhos e equipamentos de comunicação;
- Aparelhos de orientação e medição;
- Software.

RESPONSÁVEL BENS A SEREM AVALIADOS

Titular: Valder Soares
Suplente: José Ferreira Tolentino

- Máquinas e equipamentos energéticos;
- Máquinas, instalações e equipamentos de
escritório;
- Máquinas, utensílios e equipamentos diversos;
- Equipamentos hidráulicos e elétricos;
- Aparelhos e utensílios domésticos;
- Máquinas e equipamentos de natureza
industrial.

RESPONSÁVEL BENS A SEREM AVALIADOS

Titular: José Luiz Molina
Suplente: Jussara Moraes Hatae Campoville

- Aparelhos, equipamentos e utensílios
odontológicos.

 RESPONSÁVEL BENS A SEREM AVALIADOS

Titular: Elias Tetsuo Umakakeba
Suplente: Joaquim Guirau Parra

- Instrumentos musicais e artísticos.

RESPONSÁVEL BENS A SEREM AVALIADOS

Titular: Alessandra Cristiane Cano de Souza
Suplente: Jussara Moraes Hatae Campoville

- Aparelhos, equipamentos e utensílios médicos,
laboratoriais e hospitalares.

     Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3

PORTARIA Nº 5.625/19

DE 13 DE MARÇO DE 2.019

= Tornar sem efeito a nomeação efetuada através da Portaria nº 5.442/18 de 21/11/2018 da

candidata REGINA JOSE DA SILVA – RG nº 22.830.926-8, aprovada em 16º lugar para o cargo

de Operário no Concurso Público nº 001/2018, em virtude de sua desclassificação por não atender

a todos os requisitos exigidos no Edital do referido Concurso e do Estatuto dos Servidores Públicos

Municipais de Bastos para a posse do cargo.

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa

do Brasil, a candidata JOSIANE APARECIDA DA SILVA – RG nº 47.107.771-9, aprovada em 52º

lugar no Concurso Público nº 001/2017 para o cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil - ADI,

devendo tomar posse dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar de 12/03/2019.

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa

do Brasil, a candidata IRACEMA ALVES DA SILVA – RG nº 28.129.234-6, aprovada em 5º lugar

no Concurso Público nº 001/2017 para o cargo de Técnico Administrativo - CAPS, devendo tomar

posse dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar de 13/03/2019.

= Prorrogar o Contrato de Trabalho por tempo determinado da senhorita GRASIELE OZAN

GREGORIO – RG nº 58.032.640-8 e PIS/PASEP nº 20663649387, que vem desempenhando o

cargo de Monitor de Transporte Escolar, objeto do Processo Seletivo nº 001/2017, por mais 12

(doze) meses, a partir de 14/03/2019, conforme Artigos 80 e 81 da Lei Municipal nº 870/90, com

nova redação dada pela Lei Municipal nº 1.381/98.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.626/19
DE 14 DE MARÇO DE 2.019

= Tornar sem efeito a nomeação efetuada através da Portaria nº 5.616/19 de 08/03/2019 do

candidato LUIS FELIPE GUASTALLI DEZANI – RG nº 52.443.692-7, aprovado em 42º lugar para

o cargo de Escriturário no Concurso Público nº 001/2017, haja vista a apresentação do Termo de

Desistência do cargo.

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa

do Brasil, o candidato ALTAIR LOPES MACIEL – RG nº 29.030.892-6, aprovado em 10º lugar no

Concurso Público nº 001/2017 para o cargo de Assistente Social, devendo tomar posse dentro de

05 (cinco) dias úteis a contar de 14/03/2019.

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa

do Brasil, a candidata MARIANE BERTOLASSI GONÇALVES – RG nº 46.166.645-5, aprovada

em 3º lugar no Concurso Público nº 001/2018 para o cargo de Técnico de Enfermagem - CAPS,

devendo tomar posse dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar de 12/03/2019.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4

PORTARIA Nº 5.627/19
DE 14 DE MARÇO DE 2.019

= Nomear, para integrar como membro da Comissão Organizadora da 38ª Festa do Peão Boiadeiro

do Município de Bastos, objeto da Portaria nº 5.605/19 de 06/03/19, o Sr. ODAIR PEREIRA DE

SOUZA.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.628/19
DE 14 DE MARÇO DE 2.019

Nomear e constituir uma Comissão de Avaliação a ser integrada pelos Srs. WALTER GARCIA

JÚNIOR, OSWALDO CORADINI e PEDRO VIEIRA DE JESUS para, sob a presidência do primeiro,

efetuarem a avaliação de um veículo usado tipo PICK UP, com cabine extendida, com no máximo

110.000 km rodados, em ótimo estado de conservação, direção hidráulica, câmbio manual, motor

1.6 acima, ano/modelo 2012 ou acima, no mínimo 115 HP de potência, airbag, ar condicionado e

flex (combustível), destinado ao uso da Secretaria Municipal de Agricultura, devendo tal Comissão

apresentar dentro do prazo de 5 (cinco) dias, o respectivo Laudo de Avaliação.

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. FUMIO MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito.